
Documento sottoscritto digitalmente  Pag 1 di 4 

COMUNE DI GENOVA 

 

Direzione Politiche Turismo e Sport 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 3445 

ADOTTATO IL 11/06/2025 

 ESECUTIVO DAL  11/06/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ESITO SELEZIONE TIROCINANTI EXTRACURRICULARI SUL 
TEMA “DESTINATION MANAGEMENT, ACCOGLIENZA ED INFORMAZIONE 
TURISTICA – PROMOZIONE TURISTICA ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
EVENTI TURISMO E SPORT. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti:  

- La Legge 24 giugno 1997 n. 196, Norme in materia di promozione dell’occupazione, e successive 

modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’articolo 18 che disciplina i tirocini formativi e di 

orientamento; 

- Il Decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale del 25 marzo 1998, n. 142, 

Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'articolo 18 della L. 24 

giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento; 

-La Legge Regionale 1° agosto 2008, n. 30, Norme regionali per la promozione del lavoro, e - la 

Legge Regionale 11 maggio 2009, n. 18, Sistema educativo regionale di istruzione, formazione e 

orientamento, come modificate dalla Legge Regionale 5 aprile 2012 n.13; 

- La Legge Regionale 11 maggio 2009, n. 18 “Sistema educativo regionale di istruzione, 

formazione e orientamento” e successive modificazioni ed integrazioni;  

- Il Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 settembre 

2011, n. 148, con particolare riguardo all’articolo 11 recante “Livelli di tutela essenziali per 

l’attivazione di tirocini”;  



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 2 di 4 

- La Legge 28 giugno 2012, n. 92 e, in particolare, l’articolo 1, commi 34, 35 e 36;  

- La sentenza della Corte Costituzionale n. 287 del 19 dicembre 2012, con la quale è stata 

dichiarata l’illegittimità costituzionale dell’articolo 11 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 

(Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo), convertito con 

modificazioni in legge 14 settembre 2011, n. 148, ribadendo la competenza normativa residuale 

delle Regioni in materia di tirocini formativi e di orientamento; 

 

- La Deliberazione di Giunta Regionale del 5 agosto 2013, n. 1052 con la quale è stato approvato il 

documento recante “Disciplina regionale dei tirocini formativi e di orientamento, dei tirocini di 

inserimento e reinserimento lavorativo e dei tirocini estivi in attuazione dell’articolo 35 della L.R. 

30/2008” in attuazione dell’Accordo del 24 gennaio 2013; 

- L’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome sottoscritto il 25 maggio 2017 con il quale 

le parti hanno convenuto di aggiornare e sostituire le Linee guida già approvate il 24 gennaio 2013 

con il nuovo documento denominato “Linee guida in materia di tirocini in attuazione dell’art. 1, 

commi 34-36, Legge 28 giugno 2012, n. 92”; 

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 1186 del 28 dicembre 2017 avente ad oggetto 

“aggiornamento della disciplina regionale in materia di tirocini extracurriculari approvata con 

D.G.R. 1052/2013”; 

- Il Decreto Dirigenziale del 30 marzo 2018, n. 75 “Approvazione degli schemi di convenzione e di 

Progetto formativo individuale di cui agli articoli 13 e 14 della disciplina regionale in materia di 

tirocini extracurriculari approvata con DGR 1186/2017” 

- Il Decreto Dirigenziale 5 aprile 2018, n. 80 “Approvazione degli schemi di dossier individuale e di 

attestazione dell’attività svolta di cui all’articolo 18 della disciplian regionale in materia di tirocini 

extracurriculari approvata con DGR 1186/2017”;  

- La Deliberazione della Giunta regionale n. 466 del 26 giugno 2018 ad oggetto “l’approvazione 

della disciplina regionale in materia di tirocini estivi di orientamento e modifica all'allegato 

approvato con D.G.R. 1186/2017”, modificata dalla Deliberazione di Giunta Regionale del 6 giugno 

2024, n. 571; 

- Il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e 

le responsabilità della Dirigenza; 

- Il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, 

l’articolo 17, comma 1, lettera b) che disciplina le funzioni dei dirigenti;  

- Gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;  

- Il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 

4/3/1996 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art. 4 relativo alla competenza 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 3 di 4 

dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19.12.2024 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027; 

 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n° 61 del 27 marzo 2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, contenente anche la Sezione 

Relativa ai “Rischi Corruttivi e Trasparenza (già PTPCT)”;  

 

-La Convezione per l’attivazione di Tirocini Extracurriculari n. 85372_0025_2023, ex art. 14 del 

D.G.R. n. 1186/2017, tra l’Università degli Studi di Genova e il Comune di Genova, sottoscritta in 

data 7 giugno 2023 e valida per 36 mesi da detta sottoscrizione 

 

Premesso che: 

 

• con Determina Dirigenziale n. 2025/3153 è stato approvato l’avviso pubblico inerente il presente 

tirocinio extracurriculare; 

 

• con Determina Dirigenziale n.2025/3443, adottata in data 10 giugno 2025 e resa esecutiva in 

pari data, è stata nominata la Commissione Esaminatrice; 

 

Dato atto che: 

 

• in data 10 giugno 2025 si riuniva la Commissione per la selezione dei tirocinanti extracurriculari 

e in tale sede veniva preliminarmente determinata l’ammissibilità dei candidati rispetto alle tre 

domande pervenute; 

 

• a seguito delle verifiche sono risultati idonei due candidati che sono stati convocati per un 

colloquio conoscitivo volto a accertare le competenze professionali e le attitudini, come da 

verbale tenuto agli atti della Direzione; 

 

• il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai sensi dell’art. 

147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii; 

 

 

 

• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali; 

 

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi inerenti il presente procedimento, secondo 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 4 di 4 

quanto previsto ex art. 6 bis della L. 241/1190, come da dichiarazione di assenza di conflitto 

d’interessi resa dal responsabile del procedimento e conservata agli atti; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di prendere atto dell’esito della procedura di selezione di n. 2 tirocinanti extracurriculari sul tema 
nominando pertanto quali vincitrici la Dott.ssa Rachele Bruni e il Dott. Leonardo Mangini; 

 

2. di dare atto dell’avvenuto accertamento di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della l. 241/1990, come da 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi resa dal responsabile del procedimento e 
conservata agli atti; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali.
 

Il dirigente 
Dott.ssa Sandra Torre 

 

 
 


